



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901
Fone: (16) 3301-5116 Site: www.araraquara.sp.gov.br E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br

ESCLARECIMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 032/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4222/2022

Vimos, através deste, em relação à TOMADA DE PREÇOS nº 032/2022, cujo objeto é "**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE ÁREA DE CONVIVÊNCIA E APOIO TURÍSTICO NO DISTRITO DE BUENO DE ANDRADA/ARARAQUARA/SP, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, ATENDENDO A DEMANDA DE CONVÊNIO ESTADUAL N.º 000195/2021**", tendo em vista pedidos de esclarecimento, expor o que segue:

PERGUNTA: Poderia nos esclarecer as seguintes dúvidas, com relação a essa TP?

QUESTÃO 01: Item 2.5, Bloco diagonal em concreto tipo piso drenante - 50 x 50 x 10 cm, com resina protetora, espessura 4,2. O piso apresentado no projeto é um BLOKET, segundo fornecedor não é drenante. Piso drenante, conforme fornecedor é o 410x410. Diante desse fato, qual devemos orçar?

QUESTÃO 02: Item 2.7, Purificador de pressão elétrico em chapa eletrozincado pré-pintada e tampo em aço inoxidável, bebedouro de inox com 2 alturas, padrão de fabricante. Qual devemos adotar?

QUESTÃO 03: Item 2.13, Árvores: Ipê Rosa, Ipê Bola, Ipê Amarelo, un 10,00. No prometo temos uma lista de: Grama Esmerada 438,64 m2, Grama Amendoim 181,00 m2, Ipê Roxo 04 mudas, Ipê Bola 04 mudas, Ipê Amarelo 03 mudas, Podocarpus 30 mudas, Tumbergia 05 mudas, Azulzinha 12 mudas, Ixora 10 mudas e Chuva de Prata 18 mudas. Qual deveremos orçar?

QUESTÃO 04: No projeto do PALCO, qual o piso a ser adotado? Não vemos esse piso na planilha orçamentada, nem mesma a RAMPA. No projeto, CERCA de MOURÃO, também não vimos na planilha orçamentária: 05 unidades.

Em consulta ao setor requisitante Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Económico e Turismo, segue os esclarecimentos.

ESCLARECIMENTO 01: O piso drenante poderá ser esse modelo de 4,10x4,10.

ESCLARECIMENTO 02: O bebedouro poderá ser adquirido das empresas que trabalham com mobiliário urbano, por exemplo: Goloni, DLZ De Lazzari e etc.

ESCLARECIMENTO 03: Quantidade de mudas de árvores, Ipê Roxo 04 unidades, Ipê Bola 03 unidade, Ipê Amarelo 03 unidades, totalizando 10 mudas de árvores.

ESCLARECIMENTO 04: Os itens: piso de palco, cerca de mourão e rampa, desconsiderar do orçamento. Era o que tínhamos a esclarecer

Araraquara, 27 de novembro de 2022

MICHELLE VICENTINE DE ARRUDA GOMES

Subcomissão de Licitação

Presidente